
quarta-feira, 19 de MarÇO de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Nº do Contrato: 129/2007-HOL   PROC.94659/2008
Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO  DE TECIDOS
Valor do Contrato Original: R$ R$-365.570,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO N° 025/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e MASTER UNIFORMES 
INDÚSTRIA  E COMÉRCIO LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: RENOVAR O REFERIDO 
CONTRATO POR MAIS 06(SEIS)MESES.
Valor: R$ R$-365.570,00
Data da Assinatura: 10/03/2008
Vigência do Aditamento: 10/03/2008 a 09/09/2008
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: AV.CONSELHEIRO FURTADO,N°1473- 
BAIRRO:NAZARÉ CEP:66.035-050
Data da Publicação: 18/03/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 018/2008-HOL  PROC.40386/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA EMERGENCIAL DE 
LICITAÇÃO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e CIRUBEL-CIRÚRGICA BELÉM 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO-HOSPITALAR
Vigência: 10/03/2008 a 09/06/2008
Valor: R$ R$-3.840,00
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2620.3390.30
Fonte de Recurso: 0269
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 10/03/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Endereço do Contratado: TRAV. NOVE DE JANEIRO,1295- SÃO 
BRAZ  CEP: 66.060-370  BELÉM-PARÁ

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 249/2007-HOL
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e ALFEMA DOIS MERCANTIL 
CIRÚRGICA LTDA
Onde lê-se: Nº CONTRATO: 206/2007-HOL
Leia-se: Nº CONTRATO: 249/2007-HOL
Ordenador responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 017/2008-HOL PROC.40386/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA EMERGENCIAL DE 
LICITAÇÃO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e F.CARDOSO & CIA.LTDA
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR
Vigência: 10/03/2008 a 09/06/2008
Valor: R$ R$-22.608,52
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2620.3390.30
Fonte de Recurso: 0269
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 10/03/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Endereço do Contratado: AV.ALMIRANTE BARROSO, 750  
BAIRRO:MARCO

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 019/2008-HOL  PROC.40386/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA EMERGENCIAL DE 
LICITAÇÃO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e C.G.COSTA
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR
Vigência: 10/03/2008 a 09/06/2008
Valor: R$ R$-260,00
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2620.3390.30
Fonte de Recurso: 0269
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 10/03/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Endereço do Contratado: TRAV. LOMAS VALENTINAS,110-A -

AVISO DE EDITAL
N° do Pregão: 011/2008-HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TELEFONIA 
MÓVEL
Data da Abertura: 11/04/2008
Horário: 09 horas
Local: Av. Magalhães Barata, n° 992 - São Brás - Belém-Pa
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 03/03/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Dotação Orçamentária: 0103.10.122.0125.4578.3390.39.
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br
Belém, 18 de março de 2008.
O PREGOEIRO

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 130/2006-HOL
Nº do Termo Aditivo: TERCEIRO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E LABORATÓRIO DE 
PATOLOGIA CLÍNICA DR. PAULO CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA
Onde se Lê: VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$-87.745,00 e 
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/12/2007 A 31/12/2007
Onde Leia-se: VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$-49.822,32 
e VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/12/2007 A 31/05/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

TORNAR SEM EFEIITO
ERRATA DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO: 129/2007 - HOL
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E MASTER UNIFORMES 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Publicado no Diário Oficial de nº 31.007 de 10/03/2008

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 129/2007 - HOL
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E MASTER UNIFORMES 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Onde lê-se: VALOR: R$-365.570,50
Leia-se: VALOR: R$-365.570,00
Ordenador responsável: JOÃO DE DEUS REIS DASILVA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 004/2007-FSCMPA
Modalidade de Licitação: CP 001/2006-FSCMPA/CPL
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e União 
Química Farmacêutica Nacional S/A
Objeto: Aquisição de Medicamentos Para Uso Humano
Vigência: 02/01/2007 a 31/12/2007
Valor: R$ R$ 552,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10 302 1104 
4072, Elemento de Despesa: 3390 30
Fonte de Recurso: 069 e 003
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 19/01/2007
Ordenador Responsável: Jorge Alberto Langbeck Ohana
Endereço do Contratado: Trecho 01, CJ. 11, LTS. 06 a 12, Parte 
A, Santa Maria, Brasília-DF - CEP: 70.310-500

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 01/2008-FSCMPA
Nº do Contrato: 118/2007-FSCMPA
Objeto do Contrato: Aquisição de Material Técnico Hospitalar
Valor do Contrato Original: R$ R$ 60.705,69
Modalidade de Licitação: CP 002/2006
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
M.M.Lobato Comércio e Representações Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração da Dotação 
Orçamentária
Valor: R$ x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.
Data da Assinatura: 17/03/2008
Vigência do Aditamento: 01/10/2007 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa: 3390.30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira

Aditivos Anteriores: x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Km 13, nº 
1331, Icoraci - CEP: 66.813-190
Data da Publicação: 19/03/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 01/2008-FSCMPA
Nº do Contrato: 163/2007-FSCMPA
Objeto do Contrato: Aquisição de Material  para uso em 
Ventiladores Mecânicos
Valor do Contrato Original: R$ R$ 28,900,00
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº 28/2007
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e BLB 
Eletrônica Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração da Dotação 
Orçamentária
Valor: R$ x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x
Data da Assinatura: 17/03/2008
Vigência do Aditamento: 01/12/2007 a 30/05/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática : 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa: 33.90.30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Ordenador Responsável: Antonio Anselmo Bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores: x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x..x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x
.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.
Endereço do Contratado: Rua Domingos Marreiros,738, 
Umarizal, CEP: 66.055-210
Data da Publicação: 19/03/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 02/2008-FSCMPA
Nº do Contrato: 083/2007-FSCMPA
Objeto do Contrato: Compra de Alimentos e Estocáveis
Valor do Contrato Original: R$ R$  186,500,00
Modalidade de Licitação: Pregão  010/2007
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e C.G.S. 
Comércio Transportes e Serviços Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração da Dotação 
Orçamentária
Valor: R$ x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x
Data da Assinatura: 17/03/2008
Vigência do Aditamento: 14/08/2007 a 31/12/2007
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa: 3390.30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores: 01.
Endereço do Contratado: Passagem Eunice Weaver, nº 09, Sala 
09, Bairro Sacramenta, Belém/Pará - CEP: 66.083-290
Data da Publicação: 19/03/2008

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º 96/2008 – GP/FSCMP

                             O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA 
CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do decreto datado de 10 de Julho 
de 2007.
RESOLVE:
1- Tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 036/2008-GP/FSCMP 
de 01 de fevereiro de 2008, que aplicou a pena disciplinar de 
Repreensão a servidora Tatiana de Nazaré Godinho de Aquino, 
matrícula 5855640-2, Enfermeira, lotada na Gerência de 
Tocoginecologia.
2- Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de março de 2008
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
                        Presidente da FSCMPA

DESIGNAR
PORTARIA Nº 95/2008 – GP/FSCMP

                             O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA 
CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
NOMEAR, o servidor MÁRCIO VINÍCIUS QUADROS 
GONÇALVES, Médico, matrícula 5418082-4/2, para 
responder pela   Gerência de Clínica Cirúrgica, durante o 
impedimento do titular SÉRGIO COUTINHO DIAS FERREIRA, 
Médico, matrícula 5533112-017, no período de 12/03/2008 a 
31/03/2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de março de 2008.
       ANTÔNIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
                         Presidente da FSCMPa


